ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT  Quảng Ngãi, ngày     tháng 10 năm 2025

V/v tăng cường thực hiện,

tổng hợp báo cáo kết quả

giải ngân vốn bố trí thực

hiện 02 Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn

mới và giảm nghèo bền

vững trên địa bàn tỉnh

              Kính gửi:

- Các sở, ban ngành tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước Khu vực XV;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Qua xem xét nội dung báo cáo của Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi

trường, hiện nay, tình hình thực hiện, giải ngân 02 Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 rất

chậm, đặc biệt là công tác thực hiện, giải ngân các nguồn vốn đầu tư, sự nghiệp

trung ương, địa phương đã bố trí thực hiện năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài năm

2024 về trước chuyển sang), nhất là kể từ sau khi sáp nhập tỉnh và thực hiện mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp (tỷ lệ giải ngân vốn thực hiện năm 2025

đến thời điểm hiện nay của Chương trình nông thôn mới: đối với vốn đầu tư

năm 2025 đạt 54,76%, vốn đầu tư năm 2024 về trước chuyển sang đạt 40%, vốn

sự nghiệp năm 2025 đạt 17%, vốn sự nghiệp năm 2024 về trước chuyển sang đạt

44,3%; của Chương trình giảm nghèo bền vững: đối với vốn đầu tư năm 2025

đạt 37,9%, vốn đầu tư năm 2024 về trước chuyển sang đạt 30,7%, vốn sự nghiệp

năm 2025 đạt 8,84%, vốn sự nghiệp năm 2024 về trước chuyển sang đạt

48,14%; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương, theo chức

năng, nhiệm vụ, quán triệt, tập trung đẩy mạnh việc thực hiện các nội dung,

nhiệm vụ, dự án của 02 Chương trình mục tiêu quốc gia, kịp thời giải ngân các

nguồn vốn đã bố trí; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

nếu thực hiện không kịp thời, giải ngân vốn thấp, để mất vốn; chấn chỉnh thực

hiện nghiêm túc, đầy đủ việc tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài

chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

2. Yêu cầu Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước Khu vực XV,

Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã,

phường, đặc khu theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kịp thời, đầy đủ, chính xác số liệu

giải ngân vốn thực hiện 02 Chương trình MTQG (chi tiết đến từng xã, phường,

đặc khu, cơ quan, đơn vị được giao vốn), định kỳ vào ngày thứ Sáu hàng tuần,

2

báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất UBND xem xét xử lý đối với các nguồn

vốn đã được bố trí đảm bảo sử dụng hiệu quả, không để mất vốn.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường (cơ quan chủ quản 02 Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững) theo chức năng,

nhiệm vụ, chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, đánh giá tình hình

thực hiện các nội dung của 02 Chương trình của các địa phương, đơn vị đảm bảo

theo kế hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt và đạt yêu cầu mục tiêu,

nhiệm vụ đề ra; phối hợp chặt chẽ với Sở Tài chính để theo dõi, tổng hợp đầy đủ

kết quả thực hiện, giải ngân các nguồn vốn đã bố trí thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, KGVX,

   KTTH, TTPVHCC;

- Lưu: VT, NNMT(tnh517).

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Đỗ Tâm Hiển

		2025-10-30T11:04:51+0700
	Đỗ Tâm Hiển

		2025-10-30T11:14:11+0700

		2025-10-30T14:01:18+0700
	Hoàng Trung Vĩ

		2025-10-30T14:44:26+0700

		2025-10-30T14:44:22+0700

		2025-10-30T14:44:22+0700

		2025-10-30T14:46:34+0700